
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-03-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 118 Del 25-03-21 
 
 
Gambatesa, lì  25-03-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  CAUSA CIVILE PROCEDIMENTO N. 2386/2018 R.G. - 

PROVE SPERIMENTALI SUL TRATTO DI FOGNATURA 

OGGETTO DI CAUSA  IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

CIG: Z0B310F704 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-03-2021 

 

 
 

PREMESSO che in data 28.11.2018 i coniugi Massimo Michele e Di Iorio Antonietta 

hanno notificato a questo Ente Atto di Citazione davanti al Tribunale di Campobasso, 

acquisito al protocollo n.7796 del 28.11.2018, per l’accertamento della responsabilità o 

corresponsabilità del Comune e condanna dello stesso al risarcimento danni per asseriti 

mancati interventi di manutenzione sulla rete fognaria che avrebbero determinato 

lesioni all’abitazione di loro proprietà, sita in Gambatesa, Via del Mulino, n. 8; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 4 del 21.01.2019 con la quale è stato conferito incarico 

legale all’Avv. Pasquale Di Ricco per la costituzione nel giudizio promosso dinanzi al 

Tribunale di Campobasso dai coniugi Massimo/Di Iorio contro il Comune di 

Gambatesa; 

VISTA la nota prot. n. 7758 del 01.072020 dell’avv. Pasquale Di Ricco con cui veniva 

comunicato che nel corso dell’udienza del 29.06.2020 è stato nominato dal Tribunale il 

C.T.U.  per il contenzioso civile n. 2386/2018 avanti il Tribunale di Campobasso, 

promossa dai Sig.ri Massimo Michele e Di Iorio Antonietta, ed è stata fissata la data 

dell’inizio delle operazioni peritali; 

DATO ATTO che, con Determinazione n. 142 del 20.05.2019, è stato affidato 

l’incarico di consulenza tecnica di cui in premessa alla Ground Engineering S.r.l. con 

sede in Roma alla Via Veturia n. 67 – P.IVA. 12605391007; 

DATO ATTO che in relazione alla causa civile in oggetto, il CTU, Ing. Berardino 

Iaizzo, nominato il giorno 30/10/2020 dal Giudice Dott. Michele Dentale, dopo attento 

sopralluogo e vari incontri con le parti, analizzata nel dettaglio la situazione, considerata 

l’impossibilità ad oggi di raggiungere una conciliazione in quanto occorrerebbero 

maggiori informazioni relativamente alle problematiche oggetto di causa, ha richiesto 

delle prove sperimentali sul tratto di fognatura oggetto di causa; 

VISTA l’istanza di proroga ed anticipo spese del C.T.U. con la quale si chiede che 

venga elargita dalle parti la somma di € 3.660,00 necessaria a svolgere le prove di 

tenuta del tratto di rete fognaria, effettuata secondo le normative in vigore dalla ditta 

specializzata: “Centro Sperimentale di Ingegneria s.r.l. -80125 Napoli, Via Terracina 

357- C.F. e P.IVA: 01636120634” secondo il preventivo della ditta stessa; 

CONSIDERATO che bisogna provvedere al pagamento della suddette operazioni 

peritali nella misura del 50% e quindi per un importo di € 1.500,00 oltre IVA per un 

totale di € 1.830,00; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 15.03.2021 ad oggetto 1 Prelievo dal 

fondo di riserva ordinario e di cassa 2021; 

VISTA la fattura FATTPA 1_21 del 22.03.2021 trasmessa dall’ing. Bernardino Iaizzo 

ed acquisita in pari data al prot. n. 2309; 

DATO ATTO che il CIG relativo alla procedura è: CIG Z0B310F704; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 di nomina del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-03-2021 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 

267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

per i motivi citati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

1. DI PRENDERE ATTO della Istanza di proroga ed anticipo spese trasmessa 

dall’ing. Bernardino Iaizzo ed acquisito al prot. n. 303 del 14.01.2021 per le prove 

di tenuta del tratto di rete fognaria oggetto di causa; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.830,00 al capitolo n. 1717/1 

codice 09.04-1.03.02.09.000; 

3. DI LIQUIDARE contestualmente la fattura FATTPA 1_21 del 22.03.2021 

trasmessa dall’ing. Bernardino Iaizzo ed acquisita in pari data al prot. n. 2309;  

4. DI DARE ATTO che il CIG relativo all’intervento è: CIG Z0B310F704 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario ed al Sindaco, per opportuna conoscenza. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 118 del 25-03-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 184 

 

Gambatesa lì,  25-03-2021                         
 


